[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____29.05.2014_____

            №__1049__

г. Вятские Поляны

Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 2015 год

Во исполнение постановления администрации города Вятские Поляны        от 07.05.2013 № 697 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» (в редакции постановления администрации города Вятские Поляны от 22.08.2013 № 1242), администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 2015 год. Прилагается.

2.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономике Шапоренкова Е.С.

Глава администрации города                                                                   А.Д. Клюкин

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                                                   постановлением

                                                                                                   администрации города

                                                                                                   Вятские Поляны

                                                                                                   от  29.05.2014  № 1049

Перечень муниципальных программ муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области на 2015 год

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственные исполнители
	Основные направления реализации муниципальной программы

	1
	Развитие образования
	Управление образования администрации города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по социальным вопросам, начальник управления образования)

Соисполнители:

Сектор по опеке и попечительству

(заведующий сектором)
	повышение доступности и качества дошкольного образования;

повышение доступности и качества общего образования;

развитие системы воспитания и дополнительного образования детей и молодежи;

организация отдыха и оздоровления детей;

обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

реализация мер социальной поддержки работников образовательных учреждений создание условий для ведения образовательной деятельности в образовательных учреждениях города содержание зданий, сооружений образовательных учреждений;

совершенствование работы с одаренными детьми

повышение профессионализма работников системы образования

	2
	Повышение эффективности реализации молодежной политики
	Управление социальной политики администрации города Вятские Поляны

(начальник управления)

	разработка и осуществление мер по созданию условий для вовлечения молодежи в социальную практику, формированию системы поддержки инициативной и творческой молодежи, обеспечению эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, реализации молодыми гражданами, молодыми семьями, молодежными и детскими общественными объединениями их прав, получения ими гарантий и льгот, установленных законодательством

	3
	Развитие культуры
	Управление социальной политики администрации города Вятские Поляны

(начальник управления)

	создание единого культурно - информационного пространства для обеспечения равного доступа к культурным ценностям, знаниям, информации представителям разных социальных групп города;

развитие материально - технической базы учреждений культуры;

создание условий для сохранения и развития национальных культур в городе Вятские Поляны;

развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания населения города;

организация и поддержка народного творчества;

организация и поддержка деятельности культурно-досуговых учреждений;

организация и поддержка музейной деятельности и обеспечение сохранности музейного фонда Российской Федерации;

обеспечение подготовки и повышение квалификации кадров учреждений культуры;

сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

развитие внутреннего и въездного туризма;

создание условий для совершенствования качества оказания услуг в области дополнительного образования детей.

	4
	Развитие физической культуры и спорта
	МБУ «Спортивный комитет города Вятские Поляны»

(директор учреждения)

Соисполнители:

Управление образования администрации города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по социальным вопросам, начальник управления образования)

Управление социальной политики администрации города Вятские Поляны

(начальник управления)
	проведение физкультурно - оздоровительных, спортивно - массовых мероприятий на территории города Вятские Поляны;

обеспечение участия сборных команд и ведущих спортсменов города в межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятиях;

создание условий для занятия физической культурой и спортом (развитие физкультурно-оздоровительной инфраструктуры, развитие кадрового потенциала);

создание условий для обеспечения выполнения  спортивным комитетом своих полномочий

	5
	Содействие развитию институтов гражданского общества
	Администрация города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города - управляющий делами)

Соисполнители:

Вятскополянская городская Дума

(управляющий делами аппарата городской Думы)

Управление образования администрации города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по социальным вопросам, начальник управления образования)
	развитие институтов гражданского общества;

развитие территориального общественного самоуправления;

реализация проектов по поддержке местных инициатив

	6
	Обеспечение безопасности  жизнедеятельности населения города Вятские Поляны Кировской области
	Администрация города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и юридическим вопросам)

Соисполнители:

Отдел по делам ГО, ЧС и охраны труда

(заведующий отделом)

Сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав

(заведующий сектором)
	обеспечение защиты населения и территории города Вятские Поляны, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера;

повышение общественной и личной безопасности на территории города Вятские Поляны;

профилактика экстремизма в городе Вятские Поляны;

снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, деятельность органов местного самоуправления;

профилактика правонарушений и борьба с преступностью;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

противодействие немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту;

создание и деятельность административной комиссии по рассмотрению дел об административных правонарушениях;

создание условий для обеспечения выполнения своих полномочий Сектору по делам несовершеннолетних  и защите их прав;

	7
	Развитие строительства и архитектуры
	Отдел архитектуры

(заведующий отделом)

Соисполнители:

Управление по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны

(начальник управления)

МКУ «Организация капитального строительства города Вятские Поляны»

(директор учреждения)
	обеспечение градостроительной документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации муниципального образования городской округ город Вятские Поляны;

стимулирование развития жилищного строительства, в том числе малоэтажного;

вовлечение в оборот новых земельных участков в целях строительства жилья эконом-класса;

содействие реализации инвестиционных проектов по комплексному освоению и развитию территорий в целях жилищного строительства;

реализация программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

создание условий для обеспечения выполнения ОКСа своих полномочий

	8
	Развитие жилищно - коммунальной инфраструктуры города Вятские Поляны
	МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Вятские Поляны»

(Директор учреждений)

Соисполнители:

Управление по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны

(начальник управления)

Предприятия жилищно-коммунального комплекса города, товарищества собственников жилья и управляющие организации города
	обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

обеспечение капитального ремонта и (или) реконструкции многоквартирных домов;

повышение комфортности проживания;

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры;

обеспечение контроля за соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений;

энергосбережение и повышение энергетической эффективности;

организация озеленения территории города;

содержание площадей и скверов;

организация освещения улично - дорожной сети;

содержание кладбищ

	9
	Развитие транспортной системы
	МКУ «Организация капитального строительства города Вятские Поляны»

(директор учреждения)

Соисполнители:

Отдел по делам ГО, ЧС и охраны труда

(заведующий отделом)

МП «Благоустройство города Вятские Поляны (директор предприятия)
	развитие дорожного хозяйства;

организация безопасности дорожного движения;

	10
	Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов
	Администрация города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по ЖКХ, строительству и благоустройству)

	обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности;

уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду;

обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса города Вятские Поляны;

развитие системы непрерывного экологического образования, воспитания и просвещения населения города Вятские Поляны

	11
	Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
	Отдел организации торговли, потребительских услуг, развития и поддержки предпринимательства

(заведующий отделом)

Соисполнители:

Фонд поддержки малого и среднего  предпринимательства города Вятские Поляны
	совершенствование нормативно - правовой базы в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

развитие гарантийного кредитования субъектов малого  и среднего предпринимательства;

льготное кредитование и микрокредитование субъектов малого  и среднего предпринимательства;

развитие системы кредитной кооперации;

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего  предпринимательства;

сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирование положительного имиджа малого бизнеса;

повышение квалификации кадров, информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

содействие развитию молодежного предпринимательства;

стимулирование развития субъектов предпринимательской деятельности сферы торговли

	12
	Управление муниципальным имуществом
	Управление по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны

(начальник управления)
	обеспечение реализации органами местного самоуправления города Вятские Поляны их полномочий;

обеспечение доходов городского бюджета от использования муниципального имущества города Вятские Поляны

	13
	Информационное общество
	Сектор информатизации

(заведующий сектором)

Соисполнители:

Администрация города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по экономике)

Отдел архитектуры

(заведующий отделом)

МКУ по обеспечению деятельности ОМС города Вятские Поляны

(Директор МКУ)
	развитие информатизации и использования информационных ресурсов;

развитие информационного общества и формирование электронного правительства;

создание условий для обеспечения общедоступного и эффективного использования пространственных данных гражданами и юридическими лицами на территории города Вятские Поляны;

актуальное и объективное освещение деятельности ОМС, социально-экономического развития города,

деятельности главы города и городской Думы;

снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставляемых муниципальных услуг

	14
	Развитие муниципального управления и другие обязательства муниципального образования
	Администрация города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города - управляющий делами)

Соисполнители:

Вятскополянская городская Дума

(управляющий делами аппарата городской Думы)

Сектор кадровой работы и документационного обеспечения

(заведующий сектором)

Отдел бухгалтерского учета и отчетности

(заведующий отделом)

Юридический отдел

(заместитель заведующего отделом)
	осуществление управленческих функций и обеспечение хозяйственной деятельности администрации города;

формирование высококачественного кадрового состава муниципальной службы города Вятские Поляны;

оказание социальной помощи населению;

поощрение граждан и трудовых коллективов города Вятские Поляны за высокие результаты трудовой и общественной деятельности;

выполнения переданных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству;

взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Кировской области»;

создание необходимых условий для участия в работе федеральных судов общей юрисдикции  присяжных заседателей

	15
	Управление муниципальными финансами
	Финансовое управление администрации города Вятские Поляны

(заместитель главы администрации города по финансам, начальник управления)
	организация и осуществление бюджетного процесса;

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета

___________